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MEMORIU DE PREZENTARE

I. DENUMIREA PROIECTULUI  :    

“ MODERNIZARE SISTEM CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APA,  
COMUNA FANTANELE, JUD.TELEORMAN ”
II. TITULARUL PROIECTULUI :
         COMUNA FANTANELE
           - adresa: Comuna Comuna Fantanele, sat Fantanele, str. Soseaua Turnu Magurele, nr.68, Judetul Teleorman

       - tel/fax: 0765119349/ 0247451082
- e- mail: comuna.fantanele@yahoo.com
- pagina  de internet...................................................................

- persoana de contact:  ..............................................................

      - primar:  PRIMAR  PIRVAN  IONEL  STELIAN 

- responsabil pentru protectia mediului:......................................

III. DESCRIEREA  PROIECTULUI 
a) Un rezumat al proiectului
  In prezent locuitorii comunei Fantanele ( 1760 locuitori) beneficiază de un sistem centralizat de alimentare cu apa si sistem de canalizare. Pentru sistenum de alimentare cu apa exista autorizatie de gospodarire a apelor nr. 27/06.07.2020 privind sistemul de alimentare cu apa - in comuna Fantanele, jud. Teleorman.

Sursa de apa este amplasata pe teritoriul comunei Fantanele. 

Debitele autorizate conform aut. Nr. 27/06.07.2020 sunt :

Necesarul de apă:

Qmax zi      =  384,88 mc/zi   (4,45 l/sec);

Qmediu zi   =  307,90 mc /zi  (3,56 l/sec);

Qminim zi   =  115,37 mc/zi   (1,33 l/sec);

Qmax orar  =    22,46 mc /h   (6,24 l/sec).

Cerința de apă:

Qmax zi    =  504,19 mc /zi  ( 5,84 l/sec);     Vmax anual = 184.029 mc

Qmediu zi  =  403,35 mc/zi   ( 4,67 l/sec);      Vmed anual = 147.223 mc

Qminim zi  =  151,14 mc/zi   ( 1,75 l/sec);      Vmim anual = 55.166 mc

Qmax orar  =   29,41 mc /h   ( 8,17 l/sec).

Debitele recalculate :

	DEBITE NECESARE (Qn)
	 
	 
	 
	 mc/zi
	 
	mc/zi 
	 
	mc/h 
	 mc/zi

	Qn zi med
	 
	 
	 
	307,9
	 
	 
	 
	0
	 

	Qn zi max
	 
	 
	 
	 
	 
	399,5
	 
	0
	 

	Qn o max
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	33,6
	 

	Qn zi min
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	184,73

	DEBITELE CERINTEI (Qs)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs = ks x kp x Qn ; ks=1,05; kp = 1,25
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs zi med
	 
	 
	 
	404,1
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs zi max
	 
	 
	 
	 
	 
	524,4
	 
	 
	 

	Qs o max
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	44,1
	 

	Qs zi min
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	242,46


Sistemul de alimentare cu apa existent este compus din:

Sursa de apa:- patru puturi forate utilizate alternativ dupa cum urmeaza:

· Forajele F1, F2, F3 amplate in partea vestica a localitatii la o distanta de 170 m unul fata de celalalt; Q = 16 l/s

· Forajul F4 amplasat in partea centrala a localitatii

In zona captarilor este instituita zona de protectie sanitara cu regim sever, realizata prin imprejmuire cu gard din sarma ghimpata (10m x 10m).

Aductiunea apei.

b) aductiunea apei de la forajul F1 la rezervorul de inmagazinare R0 se asigura printr-o conducta din OLZn (Dn1=100mm, L1=135m).

a) aductiunea apei de la forajele F2 si F3 se realizeaza prin intermediul a doua conducte din PEHD 80 (Dn2=Dn3=110mm, L2=256 m, L3=80m) care converg intr-o conducta de aductiune realizata din PEHD 80 (Dn=160mm, L=86m)care asigura transportul apei prelevate din cele doua foraje catre rezervorul de inmagazinare R0.

c) aductiunea apei din forajul F4 catre rezervorul de inmagazinare R2 se realizeaza printr-o conducta din OLZn (Dn4=100mm, L4=50m).

Conductele de aductiune nu traverseaza cursuri de apa cadastrate sau necadastrate.


Inmagazinarea apei:

       Gospodaria de apa este alcatuita din:

· un rezervor R0 (V = 500 mc) realizat din beton armat , suprateran, amplasat in partea vestica a localitatii, in apropierea statiei de pompare si in care este inmagazinata apa captata din forajele F1, F2 si F3;

· un rezervor nefunctional R1 (V = 60mc) realizat din beton armat si amplasat la cca 15 m de rezervorul R0;

· un rezervor R2 (V=30mc) metalic in care este inmagazinata apa captata din forajul F4 si care este amplasat pe o estacada metalica la cca 15 m fata de cota terenului;

· tratarea apei se realizeaza manual cu tablete efervescente de BICLOSOL(dezinfectant pe baza de clor);

· statia de pompare este alcatuita din 2 (1+1) pompe tip DAB 2K70/800T (Q= 110mc/h, Hp= 60 mCA) si un recipient hidrofor (V=3mc).

Rezervorul prezinta unele deficiente- pierderi de apa datorate fisurilor acestuia.

Distributia apei

a) Apa captata din rezervorul R0 este distribuita prin intermediul unei statii de pompare si a unei retele de distributie de tip ramificat.

Reteaua de distributie este alcatuita din conducte din PEHD (Dn=200-110m, L =2300m) si din PVC (Dn=65mm, L=3150m).

Reteaua de distributie este prevazuta cu 624 cismele in curti si 4 hidranti pentru stingerea incendiilor.

La sistemul de alimentare cu apa sunt racordati: institutii publice, agenti economici.

Reteaua de distributie a apei nu traverseaza cursuri de ape cadastrate sau necadastrate.

b) Apa captata din rezervorul R2 este distribuita gravitational catre consumatori prin intermediul aceleiasi retele de distributie.

Conform precizarilor din procesul verbal, forajul F4 asigra cerinta de apa a comunei in perioada de iarna.

Nota: La data verificarii in teren, forajele F1, F2 si F3 erau oprite.

In jurul rezervoarelor de inmagazinare este asigurata zona de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930/2005, realizata prin imprejmuire cu gard din sarma ghimpata (40m x 40m).

APA PENTRU STINGEREA INCENDIILOR

Volumul intangibil pentru stingerea incendiilor este de 55,5 mc, fiind asigurat in rezervorul de inmagazinare R0 (V=500mc)- pe timpul verii. Iarna nu se asigura rezerva de incendiu avand in vedere functionarea sistemului cu rezervorul R2.

Debitul (0,65 l/s) necesar pentru refacerea rezervei de incendiu este asigurat din sursa subterana, timpul de refacere fiind de 24 ore.

Sistemul de alimentare cu apa a fost optimizat in anul 1995 pentru comuna Suhaia(satele Suhaia si Fantanele). 

Toate componentele sistemului de alimentare cu apa sunt uzate fizic si degradate. Apa captata nu este tratata corespunzator normelor de sanatate publica. Reteaua de apa este din conducte de polietilea, otel si PVC si nu este dimensionata corespunzator. Reteaua de apa existenta nu acopera intreaga localitate. 

Avad in vedere deficientele sistemului de alimentare cu apa modernizarea va cuprinde inlocuirea tuturor componentelor sistemului( rezervor, statie pompare, retea apa), pastrandu-se numai forajele existente si se va extinde reteaua de apa pentru intreaga localitate.

Numarul de locuitori (beneficiari directi) deserviti de reteaua de apa ce se va inlocui si se va extinde este de 1760 loc.

DESCRIEREA DIN PUNCT DE VEDERE TEHNIC, CONSTRUCTIV, FUNCTIONAL – ARHITECTURAL SI TEHNOLOGIC:

Debitele autorizate conform autorizatiei nr. 27/06.07.2020 sunt :

Necesarul de apă:

Qmax zi      =  384,88 mc/zi   (4,45 l/sec);

Qmediu zi   =  307,90 mc /zi  (3,56 l/sec);

Qminim zi   =  115,37 mc/zi   (1,33 l/sec);

Qmax orar  =    22,46 mc /h   (6,24 l/sec).

Cerința de apă:

Qmax zi    =  504,19 mc /zi  ( 5,84 l/sec);     Vmax anual = 184.029 mc

Qmediu zi  =  403,35 mc/zi   ( 4,67 l/sec);      Vmed anual = 147.223 mc

Qminim zi  =  151,14 mc/zi   ( 1,75 l/sec);      Vmim anual = 55.166 mc

Qmax orar  =   29,41 mc /h   ( 8,17 l/sec).

Debitele recalculate :

	DEBITE NECESARE (Qn)
	 
	 
	 
	 mc/zi
	 
	mc/zi 
	 
	mc/h 
	 mc/zi

	Qn zi med
	 
	 
	 
	307,9
	 
	 
	 
	0
	 

	Qn zi max
	 
	 
	 
	 
	 
	399,5
	 
	0
	 

	Qn o max
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	33,6
	 

	Qn zi min
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	184,73

	DEBITELE CERINTEI (Qs)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs = ks x kp x Qn ; ks=1,05; kp = 1,25
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs zi med
	 
	 
	 
	404,1
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs zi max
	 
	 
	 
	 
	 
	524,4
	 
	 
	 

	Qs o max
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	44,1
	 

	Qs zi min
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	242,46


    - Pentru captare -
Q = 7,02 L/s


    - Pentru aductiune- Q = 7,02 L/s


    - Pentru reteaua de apa debitul de dimensionare-Q = 10,73 L/s

  - Pentru reteaua de apa-debitul de verificare -Q = 13,63 L/s(cu incendiu)

Sursa de apa va fi asigurata din cele trei puturi existente F1, F2, F3, forate la o adancime de H put = 65 m, Qput = 4l/s, fiecare, amplasate in partea vestica a localitatii la o distanta de 170 m unul fata de celalalt. 

Putul F4 existent, amplasat in partea centrala a localitatii este functional numai in perioada de iarna.

Considerandu – se ca fiecare put va fi capabil sa asigure un debit prezumat de q put = 4,0  L/s, pentru un debit total necesar la sursa de QI = 7,02 L/s , se verifica pentru aceasta etapa functionarea celor trei puturi existente, amplasate in partea vestica a localitatii cu un debit total la sursa de 12 l/s. 

Se propune inlocuirea pompelor submersibile din cele trei puturi F1, F2, F3 care vor asigura debitul necesar la sursa. 

Sistemul de apa modernizat va cuprinde:

           Schema tehnologica  

          Schematic, sistemul de alimentare cu apa propus cuprinde urmatoarele obiecte :


 Sursa de apa-existenta-se vor utiliza forajele existente F1, F2 si F3. – apa subterana din stratele de Fratesti  captata print trei puturi forate, cu Hput = 65 m , fiecare.


Conducta aductiune, care va transporta apa colectata de la puturi la rezervorul de inmagazinare a apei ;


Gospodaria de apa avand ca obiecte :

- rezervor de inmagazinare a apei  - Vut=366 mc, Vt = 425mc;

- statie de pompare + tratare ;

- conducte tehnologice


Reteaua de distributie a apei - din conducte de PEID cu diametre De = (140÷63) mm in lungime de 14179 m.


Dimensionarea si verificarea obiectelor sistemului de alimentare cu apa s-a facut pe baza debitelor caracteristice si anume :


- in amonte de rezervorul de inmagazinare al apei, debitul de calcul pentru captare si aductiune este de Qc = 7,02 L/s ;


- in aval de rezervor, debitul retelei de distributie este :  QII =  13,63 L/s care va asigura consumul si 1 incendiu exterior de Qie = 1x 5L/s.(P118/2013).


Fluxul apei va fi urmatorul:


Apa captata (12 L/s) va ajunge prin intermediul unei  conductei de aductiune,  in rezervorul de inmagazinare a apei.


Inainte de a ajunge in rezervor apa captata  este tratata cu hipoclorit, in caminul de injectie (CL) prin intermediul contorului cu impulsuri si a instalatiei de tratare cu hipoclorit echipata adecvat.


De la rezervor apa este trimisa in retea, printr-o conducta de distributie 

· PEID – PN 6 , De = 140 mm 


Distributia apei in retea se va face prin intermediul statiei de pompare 

· avand capacitatea  de Qp = 14 L/s (2 x 7 + 7 ) si  Hp = 55 m CA, care va asigura atat debitul si presiunea pentru consum curent cat si a celui pentru stingerea incendiului .


Reteaua de distributie va fi alcatuita  din conducte de PEHD 63 – 140 mm in lungime de 14179 m pozata ingropat cu toate accesoriile bunei  functionari (camine cu vane, vane  subterane de  sectionare, hidranti de incendiu, etc.). 


Pe retea au fost prevazute 650 buc bransamente.


   Sursa de apa existenta : Captare prin puturi


Puturi de medie adancime

Sursa de apa va fi asigurata de cele 3 puturi existente forate  hidraulic la o adancime de  H put = 65 m, fiecare.

Debitul capabil al fiecarui put va fi de q  = 4,0 L/s;  asigurandu-se debitul la sursa de QI = 12 L/s. Debitul de calcul este de 7,02 l/s. Puturile vor intra in functiune alternativ.

           Puturile vor fi echipate cu cate o pompa submersibila, cu caracteristicile :

- Qp = 3,6 L/s (12,96 mc/h);

- Hp = 60 mcA;


- Conducte de legatura intre puturi si  aductiune 

Conducta de legatura si aductiune din tuburi de polietilena de inalta densitate PEID – PE 100,  PN10 : L = 552 m

- Putul P1 – P2 ;  PEID – De 90mm ; L = 186m

- Putul P2 ÷ Ad ;  PEID – De 90mm ; L = 38 m

- Putul P2 – P3 ;  PEID – De 110mm ; L = 190m

- Putul P3 ÷ Ad ;  PEID – De 90mm ; L = 7m

- Putul P3 ÷ R(Ad) ;  PEID – De 125mm ; L = 131m


Conform Normativului NP133 , conducta de aductiune se realizeaza cu un singur fir, iar tehnologia de executie (amplasare, montare, imbinare, probe etc.) este similara  conductelor care alcatuiesc reteaua de distributie ( conducte din PEID ).

- Gospodarie de apa 

          Descrierea obiectelor gospodariei de apa:


Rezervorul de inmagazinare- 1buc – Vut = 366  mc, Vt = 425  mc

Se propune un rezervor circular metalic, suprateran, hidroizolat: Vu = 366 mc, Vt = 425 mc- avand dimensiunile :D = 9,93m (R = 4,965 m) ; H = 5,49m;


●Admisia apei se realizeaza la partea superioara a rezervorului, peste nivelul maxim al apei. In capatul conductei de admisie  este prevazut un robinet de colt cu bila actionat cu plutitor. 


Plutitorul culiseaza in interiorul unui cilindru cu fund etans care depaseste la partea superioara nivelul maxim al apei cu 10 cm.Cilindrul comunica cu zona de acumulare a apei in rezervor printr-un stut Dn 25 mm la nivelul maxim al apei in rezervor si un robinet cu flotor Dn 25 mm la partea inferioara .


Acest dispozitiv asigura o inchidere sau o deschidere lenta robinetului Dn 100 mm, reducand efectele loviturii de berbec pe conducta de refulare de la captare si reduce numarul de porniri – opriri al pompelor de la captare la variatii mici de nivel in cazul rezervorului plin.


●Conducta de plecare (aspiratia pompelor)- a apei strabate peretele rezervorului la circa 360 mm de radier avand in interiorul rezervorului un cot la 90O in jos pana la 150 mm de fund.


Pe capatul cotului este montat un dispozitiv antivortex.


●Preaplinul la nivelul maxim al apei din rezervor Dn 125mm continuat cu un cot la 90 O Dn 150 mm care asigura trecerea prin peretele rezervorului a conductei, la cca 700 mm de partea superioara a cilindrului.


●Golirea Dn 100 mm se monteaza la cca. 165 mm de radier si este prevazuta cu o vana montata in exteriorul rezervorului.


Racordurile rezervorului se prelungesc in exterior cu retelele din incinta, proiectate pentru fiecare amplasament in parte, pentru legatura cu celelalte obiecte ale sistemului.


Se precizeaza ca zonele aeriene ale conductelor de admisie a apei  si de plecare a apei din rezervor vor fi prevazute cu izolatie termica, cu exceptia preaplinului.


Proiectarea instalatiilor hidraulice constau in adaptarea la teren a rezervorului, in speta prin pozitionarea tuturor legaturilor functionale ale acestuia avand in vedere incadrarea lui in ansamblul gospodariei de apa , astfel incat racordarea lui la retelele tehnologice exterioare sa fie cat mai lesnicioasa.


Statia de pompare si tratare cu hipoclorit ; birou+ grup sanitar


Este o constructie independenta fata de rezervorul de inmagazinare, amplasata pe un nivel (P) cu dimensiunile : (10,00 x 2,45 x 3,0) m ;


Din punct de vedere functional cladirea este impartita astfel :


- compartiment statie de pompare cu echipamentele si instalatiile aferente ;                                             
- compartiment de tratare cu hipoclorit ;   





- compartiment de exploatare, alcatuit din birou si grup sanitar .


Accesul in interior se face prin 3 usi, statia de tratare fiind prevazuta cu acces direct din afara conform NP 091/2003.


Structura de rezistenta a cladirii este constituita din cadre metalice (stalpi si grinzi) dispuse pe doua directii seismice,incastrate in fundatii de beton armat.

Peretii si invelitoarea vor fi realizate din panouri sandwich cu miez poliuretanic.

 
Statia de pompare va fi echipata cu utilaje de pompare , instalatii hidraulice si electrice aferente conf.SR 10110.

  
Principalele utilaje din statia de pompare sunt :                                                                                      
- grup de pompare cu convertizor de frecventa compus din :



- 3 pompe verticale (2A + 1R ) ;



- panou electric de comanda si control automat;



- colectoare aspiratie si refulare dotate cu robinete de inchidere si deschidere , clapete de sens pentru fiecare pompa in parte pe refulare;

        - Recipient de Hidrofor cu membrana elastica avand capacitatea de 1000 L .


Agregatul de pompare va avea urmatorii parametrii functionali :


Qp = (2x 7 + 7 )L/s ; (2A + 1R)


Hp = 55 mcA.



Grupul de pompare are rolul de a pompa apa din rezervorul de inmagazinare in retea.   


Statia de pompare functioneaza in relatie directa cu presiunea din reteaua de distributie.

          
In regim de functionare normala, pentru asigurarea debitului de consum menajer , vor functiona cele 2 pompe active ; cea de a 3-a pompa, considerata ca unitate de rezerva , va intra in functiune in caz de incendiu functie de debitul si presiunea necesara ( deschiderea manuala a vanei de pe conducta de incendiu ).

          Functionarea pompelor se va face automat, functie de presiunea apei din retea si de o presiune prestabilita, pornirea si oprirea facandu-se prin intermediul convertizorului de frecventa cat si a unui recipient de hidrofor – 1000 L.


● Tratarea 


Dezinfectarea apei se va face cu hipoclorit de sodiu ( Na OCL ) prin intermediul unei instalatii de dozare si consum compusa din :


- recipient de stocare cu capacitatea de 100 L din material plastic antiacid , adaptat pentru alimentarea pompei  dozatoare , cu scala gradata pentru nivel si capac filetat pentru umplere si golire;


- pompa dozatoare cu membrana si control electronic (cu debit proportional )  Q max = 10 L/h ;


- debitmetru cu generator de impulsuri.


Cand pompa functioneaza , reglarea si controlul debitului se realizeaza proportional , prin intermediul contorului .


Hipocloritul de sodiu este aprovizionat si depozitat in recipienti de plastic inchisi ermetic.


Instalatia de dozare si consum este alcatuita dintr-un recipient continand NaOCL pentru consum din care aspira o pompa dozatoare care preia debitul necesar, reglat pentru doza necesara asigurarii concentratiei de Cl 2 , in apa de tratat.


Solutia tehnica de  NaOCl , contine circa 12,5 % CL activ si are PH = 11.


Statia de tratare cu NaOCl va fi prevazuta si cu ventilare mecanica ( ventilator axial cu montare pe perete rezistent la vapori de clor ).


Conducte tehnologice – in Gospodaria de apa


Fluxul tehnologic al gospodariei de apa se compune din urmatoarele conducte din PEID - PE 100, Pn6,  Pn 10 . 

a.conducta de alimentare cu apa a rezervorului de inmagazinare a apei;

b.conducta de aspiratie a apei din rezervorul de inmagazinare a apei;

c.conducta de distributie a apei;

d.conducta racord solutie de hipoclorit; 

e.conducta de evacuare preaplin;

f.racord de canalizare;


Retea de distributie a apei 


Amplasarea retelei de-a lungul drumului national DN51A
            De-a lungul drumului national DN51A reteaua de apa se intinde intre km 7+435 si km10+435-partea stanga si partea dreapta .


Reteaua va asigura transportul apei pentru consumatorii casnici si cei publici.                            Solutia propusa pentru  reteaua de apa  se bazeaza  pe indicativ NP133-1, STAS-urile 4163,1,2,3, privind  prescriptii fundamentale de calcul, executie si exploatare a retelelor de distributie STAS-urile si normative complementare, cataloage  si oferte ale firmelor  furnizoare de materiale pentru  retele de alimentari cu apa.

Pentru un debit QII =  13,73 L/s care va asigura consumul si 1 incendiu exterior de Qie = 1x 5L/s.(P118/2013).

   Pentru modernizarea propusa s-a avut in vedere in vedere recomandarile normativului NP133/2022,  pct. 9.2.7.3.   
          Reteaua va fi alcatuita din conducte de polietilena  de inalta densitate PEID - PE 100, PN6. Lungimea totala a retelei va fi de  14179 m.

      Prin proiect se propune extinderea retelei de apa , din conducte PEID 63-140 mm, Pn 6, dispusa ramificat pe tronsoane dupa cum urmeaza : 

	TRONS.
	 
	POZ. INV.
	DEN. DRUM INVENTAR
	CF
	LUNGIME TRONSON (m)
	DN TRONSON  PEID, PN6 - (mm)

	
	
	
	
	
	
	140X8
	125X7,1
	110x6,3
	90x5,1
	75x4,3
	63x3,6

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	C1
	D140
	NUFERILOR
	21826
	2742
	72
	 
	2670
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	SOS. TURNU MAGURELE
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	C2
	 
	TOPORASULUI
	21803
	201
	 
	 
	201
	 
	 
	 

	 
	C2.1
	 
	FANTANITELOR
	21834
	154
	 
	 
	 
	 
	 
	154

	 
	C2.2
	 
	DACIEI
	21844
	294
	 
	 
	294
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	C3
	 
	CRIZANTEMELOR
	21825
	271
	 
	 
	 
	 
	271
	 

	 
	C3.1
	 
	DACIEI
	21844
	295
	 
	 
	 
	 
	 
	295

	 
	C4
	 
	CRAITELOR
	21814, 21812
	554
	 
	 
	554
	 
	 
	 

	 
	
	 
	MACILOR
	21800
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	C4.1
	 
	DACIEI
	21844
	266
	 
	 
	 
	 
	 
	266

	 
	C5
	 
	DACIEI
	21844
	753
	 
	 
	753
	 
	 
	 

	 
	C6
	 
	DACIEI
	21844
	560
	 
	 
	560
	 
	 
	 

	 
	C7
	 
	DACIEI
	21844
	673
	 
	 
	673
	 
	 
	 

	 
	C8
	 
	SOS. TURNU MAGURELE
	 
	2685
	 
	 
	2685
	 
	 
	 

	 
	C9
	 
	ISLAZULUI
	21838
	783
	 
	 
	783
	 
	 
	 

	 
	C10
	 
	VIILOR
	21811
	899
	 
	 
	899
	 
	 
	 

	 
	C10.1
	 
	ROMANA
	21791
	394
	 
	 
	394
	 
	 
	 

	 
	C11
	 
	TRANDAFIRILOR
	21793
	255
	 
	 
	255
	 
	 
	 

	 
	C12
	 
	LILIACULUI
	21822
	290
	 
	 
	 
	 
	 
	290

	 
	C13
	 
	PANSELELOR
	21806
	408
	 
	 
	 
	 
	 
	408

	 
	C14
	 
	GAROAFELOR
	21802
	415
	 
	 
	415
	 
	 
	 

	 
	C15
	 
	ZAMBACULUI
	 
	432
	 
	 
	432
	 
	 
	 

	 
	C16
	 
	ORHIDEELOR
	21837
	218
	 
	 
	 
	 
	 
	218

	 
	C17
	 
	ROZELOR
	21831
	309
	 
	 
	 
	 
	 
	309

	 
	C18
	 
	TUFANELELOR
	21798
	328
	 
	 
	 
	 
	 
	328

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	TOTAL FANTANELE
	 
	 
	 
	 
	14179
	72
	0
	11568
	0
	271
	2268


      Structura retelei de distributie va avea urmatoarele  diametre si lungimi :

            -  PEID De   140 mm  PN 6,  L = 72 m ;

            -  PEID De  110  mm  PN 6,  L = 11568 m ;

            -  PEID De  75 mm  PN 6,  L = 271 m ;

            -  PEID De  63 mm  PN 6,  L = 2268 m ;

                                        Total retea:14179 m

Constructiile accesorii propuse pe retea sunt in conformitate cu normativele  in vigoare. Pe conductele  retelei de distributie se prevad:

- Camine de vane – 22buc ;

- Vane de sectionare cu tija de manevra: DN50 -1 buc ; DN100-7 buc ;

- Hidranti de incendiu – 28 buc

- Cismele publice – 4 buc

Bransamente
Pe traseul conductelor de alimentare cu apa se vor executa 650 bransamente din teava PEID, Pe 80, SDR 17,6, De 32x1,9 mm. 

●  Subtraversari de drumuri 

Subtraversarile drumului national DN51A de conducta de distributie se vor executa prin foraje orizontale dirijate. 

La subtraversarea drumului, conductele de canalizare se vor monta în conducte de protecţie, respectandu – se adâncimea de îngropare >  1,5 m fata de ax.

În conformitate cu STAS 9312-87 s-au ales conducte de protecţie din ţeavă de oţel conform STAS 404/1-84. 

Pozarea acestor conducte s-a făcut conform OG 43/1997 cu modificarile si completarile ulterioare, ordin 571/1997 si inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al statului.

	DN51A

km
	Diametrul conductei de apa  (mm)
	Diametru conductei de protectie (mm)
	Greutate 

 (kg/m)

	S1:Km 10+172
	PIED 110
	Ø168 x 6
	22


Conductele de protecţie vor fi prevăzute cu protecţie catodică.

Înainte de începerea lucrărilor, beneficiarul va înmâna cu proces verbal cu avizele obţinute de la proprietarii reţelor din zona lucrărilor. Executantul şi proiectantul de detalii de execuţie, angajat de beneficiar, va lua legătura cu proprietarii de reţele afectate de lucrare şi vor stabili împreună un program de lucru pentru depăşirea acestor intersecţii în timpul execuţiei lucrărilor.

· Traversari cursuri de ape

- Nu este cazul

• Bransamente la gospodarii.

Pe traseul conductelor de alimentare cu apa propuse se vor executa 650 buc bransamente din teava PEID, Pe 100, PN6, DN 32 mm, inclusiv caminul de bransament prefabricat din polietilena Øi 500 mm, complet echipat cu apometru, termoizolat la interior, acoperit cu capac necarosabil (se vor monta pe terenul public la limita de proprietate a consumatorului, in zone necarosabile). 

Bransamente de apa pe strazile asfaltate (partea opusa retelei de apa) se vor realiza cu subtraversari prin foraj orizontal dirijat.
Pozitiile bransamentelor se vor definitiva pe teren de catre investitor impreuna cu reprezentatii  societatii  ce  va  exploata  viitoarea  retea  de  alimentare  de  apa  si  cu proprietarii de terenuri si se vor comunica antreprenorului pentru executie.

Deasupra  generatoarei  superioare  a  conductelor,  la  50  cm,  se  inglobeaza  in pamant o banda avertizoare.

Bransarea consumatorilor la reteaua de distributie se va face cu “piese de bransare”, al caror montaj este facil si nu necesita lucrari suplimentare.

b) Justificarea necesitatii proiectului :
Componentele sistemului de alimentare cu apa existent sunt uzate fizic si degradate. Apa captata nu este tratata corespunzator normelor de sanatate publica. Reteaua de apa este din conducte de polietilea, otel si PVC si nu este dimensionata corespunzator. Reteaua de apa existenta nu acopera intreaga localitate. 

Sursa de apa existenta asigura necesarul de apa captata.

Avad in vedere deficientele sistemului de alimentare cu apa modernizarea va cuprinde inlocuirea tuturor componentelor sistemului, pastrandu-se numai forajele existente si se va extinde reteaua de apa pentru intreaga localitate.
Scopul investitiei il constituie:

- asigurarea ca debitele de apa distribuite prin retelele de alimentare se incadreaza in prevederile reglementarilor in vigoare si ale actelor de reglementare emise de catre autoritati;

- asigurarea calitatii apei conform prevederile reglementarilor in vigoare si ale actelor de reglementare emise de catre autoritati;

- protejarea si imbunatirea calitatii mediului inconjurator;


- realizarea  bransamentelor la reteaua de apa,  astfel incat toti locuitorii sa beneficeze de retea de apa;


Necesitatea obiectivului de investitii

La nivelul intregii tari este necesar un efort financiar sustinut pentru ridicarea nivelului de trai al populatiei, prin crearea unor conditii de confort minim necesare asigurarii unor conditii optime igienico-sanitare, concomitent cu eliminarea factorilor de poluarea mediului, mai ales in mediul rural.


De regula, realizarea acestor deziderate depinde de executia unor lucrari de infrastructura adecvate (alimentare cu apa si canalizare), care sa corespunda normelor si normativelor in vigoare, atat din punct de vedere cantitativ cat si calitativ pentru canalizarea si respectiv epurarea apelor uzate menajere.

Investitia ce face obiectul prezentului studiu de fezabilitate urmareste imbunatatirea situatiei sociale si economice a locuitorilor din comuna, prin modernizarea sistemului centralizat de alimentare cu apa.


Dezvoltarea economica va asigura ridicarea nivelului de trai al comunitatii, care se va reflecta si in activitatea de constructii, va spori confortul locuitorilor prin imbunatatirea nivelului de echipare edilitara, va stabiliza populatia tanara.

Prin realizarea modernizarii sistemului de apa in comuna se maresc sansele ca o parte din oportunitatile de mai sus sa se concretizeze prin dezvoltarea initiativei private care reprezinta tot mai mult motorul dezvoltarii economice in zona.

Aceste societăţi prin cifra de afaceri vor contribui la creşterea potenţialului economic al zonei, sporirea şi diversificarea mediului de afaceri.

Prin alimentarea substanţială a bugetului consolidat şi a bugetului local, urmare a creşterii numărului de contribuabili eficienţi din punct de vedere economic, se preconizează a se obţine venituri suplimentare care vor putea fi redistribuite în folosul comunităţii locale, ceea ce va conduce la realizarea unor noi obiective socio-culturale sau la modernizarea celor vechi.

c) Valoarea investitiei

	
	LEI fara TVA
	LEI cu TVA

	Valoarea totala (INV)
	5.231.816,06    
	6.225.861,11    

	Constructii -montaj(C+M):
	3.395.772,22    
	4.040.968,94    


d) Perioada de implementare propusa
 Graficul de realizare a investitiei este defalcat pe 24 luni, iar durata efectiva a lucrarilor este de 18 luni.
e) Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului,inclusiv orice suprafata de teren solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie, amplasamente):
Pentru realizarea investitiei, impreuna cu beneficiarul s-a stabilit, prin analize la fata locului, ca amplasamentul lucrarilor sa se faca in zonele optime in cadrul schemelor hidrotehnice ale lucrarilor si in acelasi timp sa se ocupe terenuri proprietate publica, in intravilan.

Toate obiectivele sistemului de alimentare cu apa propus, se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public astfel:

In intravilan: Gospodaria de apa, puturile forate si reteaua de distributie sunt amplasate in intravilan. Acestea se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public. Strazile pe care este amplasata reteaua de apa se gasesc in inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei, conform inventar si plan anexat.
Categoria de folosinta  a terenului: retea de apa – cai de comunicatie, gospodaria de apa si sursa  – curti constructii.


Planuri de situatie: 
- Plan de situatie sistem de alimentare cu apa – H1
- Plan de situatie gospodarie de apa – H2
Situatia ocuparilor definitive de teren.
           Terenul se afla in intravilanul comunei Fantanele si face parte din domeniul public al localitatii.


(Suprafata de teren ocupata definitiv : Sd = 7210 mp.



- In intravilan:

- Gospodaria de apa + sursa de apa(put P3) + o parte din aductiune -S = 4400 mp conform CF;

- sursa de apa(put P1+put P2) + o parte din aductiune -S = 1386 mp conform CF;

- camine de vane + vane+ cismele + hidranti ; (22 + 8 + 4 + 28) x 2,0  = 124 mp;  

       - camine bransamente ;   650 buc x 2,0  = 1300 mp ;

            Vor fi amplasate pe reteaua de apa propusa prin proiect, care urmareste trama stradala, conf.pozitiilor marcate in Lista de inventar.

Suprafaţă ocupată definitiv totala– S = 7210 mp




(Suprafaţă de teren ocupată temporar : St  = 44673 mp


Suprafeţele care se vor ocupa temporar sunt cele pe care se vor desfasura lucrari în aliniamentul conductelor ( terasament, montaj conducte).


- In intravilan


- retea distributie -14179 x 3,0  = 42537 mp  ( reţea )  


- camine + hidranti+vane ;    (22 + 8 + 4 + 28) x 3  = 186 mp ;

- camine bransamente ;    (650) x 3  = 1950 mp ;








44673 mp


Proprietar de teren este comuna Fantanele.

f) Descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului. (Planuri,cladiri,alte structuri,materiale de costructie)

Forme fizice ale proiectului 
    Sistemul de apa modernizat va cuprinde:

- sursa de apa existenta : 3 puturi forate , H = 65 m- se inlocuiesc pompele submersibile cat si cabinele puturilor; conducta de aductiune din conducte PEID PN10, Dn 90-125 mm in lungime de L = 552 m;


- gospodarie de apa :va fi echipata cu rezervor de inmagazinare a apei metalic avand capacitatea Vut = 366 mc, Vt = 425 mc care asigura si rezerva de incendiu, modul de exploatare ce cuprinde:   statie de pompare Qp = (2x7+7) L/s, Hp = 55mcA , si statie de tratare ;

- retea de distributie a apei din conducte de polietilena de inalta densitate PEID PN6, Dn 63, 75, 110, 140 mm care pleaca din gospodaria de apa, in lungime totala de  L = 14179 m conf.  NP 133 – 2022 “Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor”, actualizat si a normativelor tehnice colaterale.

·  Bransamente individuale la consumatori- se vor realiza cu conducte PEID PE 100 Pn 6 at si camin prefabricat din polietilena Øi 500 mm, complet echipat. Aceste bransamente sunt propuse pe reteaua noua. Se vor executa un total de 650 bransamente individuale.

· Subtraversari de drumuri 

Subtraversarile drumului national DN51A de conducta de distributie se vor executa prin foraje orizontale dirijate. 

La subtraversarea drumului, conductele de canalizare se vor monta în conducte de protecţie, respectandu – se adâncimea de îngropare >  1,5 m fata de ax.

În conformitate cu STAS 9312-87 s-au ales conducte de protecţie din ţeavă de oţel conform STAS 404/1-84. 

	DN51A

km
	Diametrul conductei de apa  (mm)
	Diametru conductei de protectie (mm)
	Greutate 

 (kg/m)

	S1:Km 10+172
	PIED 110
	Ø168 x 6
	22


Profilul proiectului propus:
In concordanta cu obligatiile Romaniei din tratatul de aderare la uniunea Europeana, conform Directivelor 98/83/CE ( Directiva apei potabile) si 91/271/CEE ( Directiva apei uzate urbane) si urmarind imbunatatirea vietii si a infrastructurii rurale, se impune realizarea extinderii sistemului de apa (retea, bransamente,sursa de apa de canalizare menajera).
Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa caz):  
In prezent locuitorii comunei Fantanele ( 1760 locuitori) beneficiază de un sistem centralizat de alimentare cu apa si sistem de canalizare. Pentru sistenum de alimentare cu apa exista autorizatie de gospodarire a apelor nr. 27/06.07.2020 privind sistemul de alimentare cu apa - in comuna Fantanele, jud. Teleorman.

Sursa de apa este amplasata pe teritoriul comunei Fantanele. 

Debitele autorizate conform aut. Nr. 27/06.07.2020 sunt :

Necesarul de apă:

Qmax zi      =  384,88 mc/zi   (4,45 l/sec);

Qmediu zi   =  307,90 mc /zi  (3,56 l/sec);

Qminim zi   =  115,37 mc/zi   (1,33 l/sec);

Qmax orar  =    22,46 mc /h   (6,24 l/sec).

Cerința de apă:

Qmax zi    =  504,19 mc /zi  ( 5,84 l/sec);     Vmax anual = 184.029 mc

Qmediu zi  =  403,35 mc/zi   ( 4,67 l/sec);      Vmed anual = 147.223 mc

Qminim zi  =  151,14 mc/zi   ( 1,75 l/sec);      Vmim anual = 55.166 mc

Qmax orar  =   29,41 mc /h   ( 8,17 l/sec).

Debitele recalculate :

	DEBITE NECESARE (Qn)
	 
	 
	 
	 mc/zi
	 
	mc/zi 
	 
	mc/h 
	 mc/zi

	Qn zi med
	 
	 
	 
	307,9
	 
	 
	 
	0
	 

	Qn zi max
	 
	 
	 
	 
	 
	399,5
	 
	0
	 

	Qn o max
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	33,6
	 

	Qn zi min
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	184,73

	DEBITELE CERINTEI (Qs)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs = ks x kp x Qn ; ks=1,05; kp = 1,25
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs zi med
	 
	 
	 
	404,1
	 
	 
	 
	 
	 

	Qs zi max
	 
	 
	 
	 
	 
	524,4
	 
	 
	 

	Qs o max
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	44,1
	 

	Qs zi min
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	242,46


Sistemul de alimentare cu apa existent este compus din:

Sursa de apa:- patru puturi forate utilizate alternativ dupa cum urmeaza:

· Forajele F1, F2, F3 amplate in partea vestica a localitatii la o distanta de 170 m unul fata de celalalt; Q = 16 l/s

· Forajul F4 amplasat in partea centrala a localitatii

In zona captarilor este instituita zona de protectie sanitara cu regim sever, realizata prin imprejmuire cu gard din sarma ghimpata (10m x 10m).

Aductiunea apei.

b) aductiunea apei de la forajul F1 la rezervorul de inmagazinare R0 se asigura printr-o conducta din OLZn (Dn1=100mm, L1=135m).

a) aductiunea apei de la forajele F2 si F3 se realizeaza prin intermediul a doua conducte din PEHD 80 (Dn2=Dn3=110mm, L2=256 m, L3=80m) care converg intr-o conducta de aductiune realizata din PEHD 80 (Dn=160mm, L=86m)care asigura transportul apei prelevate din cele doua foraje catre rezervorul de inmagazinare R0.

c) aductiunea apei din forajul F4 catre rezervorul de inmagazinare R2 se realizeaza printr-o conducta din OLZn (Dn4=100mm, L4=50m).

Conductele de aductiune nu traverseaza cursuri de apa cadastrate sau necadastrate.


Inmagazinarea apei:

       Gospodaria de apa este alcatuita din:

· un rezervor R0 (V = 500 mc) realizat din beton armat , suprateran, amplasat in partea vestica a localitatii, in apropierea statiei de pompare si in care este inmagazinata apa captata din forajele F1, F2 si F3;

· un rezervor nefunctional R1 (V = 60mc) realizat din beton armat si amplasat la cca 15 m de rezervorul R0;

· un rezervor R2 (V=30mc) metalic in care este inmagazinata apa captata din forajul F4 si care este amplasat pe o estacada metalica la cca 15 m fata de cota terenului;

· tratarea apei se realizeaza manual cu tablete efervescente de BICLOSOL(dezinfectant pe baza de clor);

· statia de pompare este alcatuita din 2 (1+1) pompe tip DAB 2K70/800T (Q= 110mc/h, Hp= 60 mCA) si un recipient hidrofor (V=3mc).

Rezervorul prezinta unele deficiente- pierderi de apa datorate fisurilor acestuia.

Distributia apei

a) Apa captata din rezervorul R0 este distribuita prin intermediul unei statii de pompare si a unei retele de distributie de tip ramificat.

Reteaua de distributie este alcatuita din conducte din PEHD (Dn=200-110m, L =2300m) si din PVC (Dn=65mm, L=3150m).

Reteaua de distributie este prevazuta cu 624 cismele in curti si 4 hidranti pentru stingerea incendiilor.

La sistemul de alimentare cu apa sunt racordati: institutii publice, agenti economici.

Reteaua de distributie a apei nu traverseaza cursuri de ape cadastrate sau necadastrate.

b) Apa captata din rezervorul R2 este distribuita gravitational catre consumatori prin intermediul aceleiasi retele de distributie.

Conform precizarilor din procesul verbal, forajul F4 asigra cerinta de apa a comunei in perioada de iarna.

Nota: La data verificarii in teren, forajele F1, F2 si F3 erau oprite.

In jurul rezervoarelor de inmagazinare este asigurata zona de protectie sanitara cu regim sever conform HG 930/2005, realizata prin imprejmuire cu gard din sarma ghimpata (40m x 40m).

APA PENTRU STINGEREA INCENDIILOR

Volumul intangibil pentru stingerea incendiilor este de 55,5 mc, fiind asigurat in rezervorul de inmagazinare R0 (V=500mc)- pe timpul verii. Iarna nu se asigura rezerva de incendiu avand in vedere functionarea sistemului cu rezervorul R2.

Debitul (0,65 l/s) necesar pentru refacerea rezervei de incendiu este asigurat din sursa subterana, timpul de refacere fiind de 24 ore.

  Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei, produse si  si materiile prime,marimea si capacitate:
      Schematic, sistemul de alimentare cu apa propus cuprinde urmatoarele obiecte :


 Sursa de apa-existenta-se vor utiliza forajele existente F1, F2 si F3. – apa subterana din stratele de Fratesti  captata print trei puturi forate, cu Hput = 65 m , fiecare.


Conducta aductiune, care va transporta apa colectata de la puturi la rezervorul de inmagazinare a apei ;


Gospodaria de apa avand ca obiecte :

      - rezervor de inmagazinare a apei  - Vut=366 mc, Vt = 425mc;

      - statie de pompare + tratare ;

      - conducte tehnologice


Reteaua de distributie a apei - din conducte de PEID cu diametre De = (140÷63) mm in lungime de 14179 m.


Dimensionarea si verificarea obiectelor sistemului de alimentare cu apa s-a facut pe baza debitelor caracteristice si anume :


- in amonte de rezervorul de inmagazinare al apei, debitul de calcul pentru captare si aductiune este de Qc = 7,02 L/s ;


- in aval de rezervor, debitul retelei de distributie este :  QII =  13,63 L/s care va asigura consumul si 1 incendiu exterior de Qie = 1x 5L/s.(P118/2013).


Fluxul apei va fi urmatorul:


Apa captata (12 L/s) va ajunge prin intermediul unei  conductei de aductiune,  in rezervorul de inmagazinare a apei.


Inainte de a ajunge in rezervor apa captata  este tratata cu hipoclorit, in caminul de injectie (CL) prin intermediul contorului cu impulsuri si a instalatiei de tratare cu hipoclorit echipata adecvat.


De la rezervor apa este trimisa in retea, printr-o conducta de distributie 

· PEID – PN 6 , De = 140 mm 


Distributia apei in retea se va face prin intermediul statiei de pompare 

· avand capacitatea  de Qp = 14 L/s (2 x 7 + 7 ) si  Hp = 55 m CA, care va asigura atat debitul si presiunea pentru consum curent cat si a celui pentru stingerea incendiului .


Reteaua de distributie va fi alcatuita  din conducte de PEHD 63 – 140 mm in lungime de 14179 m pozata ingropat cu toate accesoriile bunei  functionari (camine cu vane, vane  subterane de  sectionare, hidranti de incendiu, etc.). 

Constructiile accesorii propuse pe retea sunt in conformitate cu normativele  in vigoare. Pe conductele  retelei de distributie se prevad:

- Camine de vane – 22buc ;

- Vane de sectionare cu tija de manevra: DN50 -1 buc ; DN100-7 buc ;

- Hidranti de incendiu – 28 buc

- Cismele publice – 4 buc
Bransamente
Pe traseul conductelor de alimentare cu apa se vor executa 650 bransamente din teava PEID, Pe 80, SDR 17,6, De 32x1,9 mm
       Materii prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora:
Materii prime:

-nisip;

-balast;
- apa;
Combustibili utilizati: carburanti motorina .
Modul de asigurare:

- agregate naturale,balast,nisip, sunt asigurate de la balastierele din zona, pe baza de contract.
- utilajele si mijloacele de transport necesare activitatii vor fi alimentate cu motorina de la statiile de combustibili din zona.
           - Energia electrică – 
        Gospodaria de apa : Se va alimenta cu energie electrica dintr-un post de transformare PTA 20/0,4 kV care se va racorda din LEA 20 kV prin racord subteran, la firida de bransament FB cu U = 400/230V – 50 Hz.


Sursa de apa: Racord electric subteran din statia de pompare, cu U = 400/230V – 50 Hz, la tabloul electric TP1, TP2 si TP3 .

Racordarea la retelele utilitare existente in zona

Alimentarea cu energie electrica


Existent :


Gospodaria de apa: In zona de amplasament a gospodariei de apa  exista o retea aeriana LEA MT 20 kV si LEA JT 0.23kV.


Se propune:


Gospodaria de apa : Se va alimenta cu energie electrica dintr-un post de transformare PTA 20/0,4 kV care se va racorda din LEA 20 kV prin racord subteran, la firida de bransament FB cu U = 400/230V – 50 Hz.


Sursa de apa: Racord electric subteran din statia de pompare, cu U = 400/230V – 50 Hz, la tabloul electric TP1, TP2 si TP3 .


Tablourile electrice sunt de tip cutii metalice cu IP 54, echipate corespunzator in functie de receptori cu disjunctoare pentru protectia la suprasarcina si scurtcircuit, disjunctoare cu protectie diferentiala MCB/RCD, contactoare tripolare, relee de control al nivelului apei in rezervor si altele, conform schemelor de distributie.


Conform schemelor de distributie au rezultat urmatoarele caracteristici energetice:

	
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA
	Pi(KW)
	Pc(KW)
	Ic(A)
	Cs

	1
	GOSPODARIA DE APA,  U = 0,4 kV
	50,00
	37,50
	67.03
	0,75


            Solutia pentru alimentarea cu energie va fi stabilita prin proiectul furnizorului de energie electrica SC CEZ DISTRIBUTIE SA, proiect ce va cuprinde si echipamentele de masurare a energiei electrice consumate.


            Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului  in zona afectata de executia investitiei:
-  refacerea  stratului de  pamant vegetal pe traseul conductelor ;
  - colectarea si transportul deseurilor rezultate dupa finalizarea lucrarilor, in locatii stabilite de autoritatea publica locala in scopul protectiei calitatii mediului geologic.

           -  dupa terminarea lucrarilor se vor reface terenurile afectate si se va proceda la aducerea la starea initiala de dinaintea etapei de realizare a proiectului, inclusiv refacerea corespunzatoare a spatiilor verzi afectate.
          Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente – Accesul se realizeaza din drumurile comunale existente. 
  Resurse naturale folosite in constructie si functionare.
Se vor folosi resurse naturale locale.

-  minerale: nisip,  balast, pentru prepararea betoanelor si pozarea patului conductelor

-  combustibili: motorina folosita pentru functionarea utilajelor

  -  apa: din sistemul de alimentare cu apa al comunei 

Metode folosite in constructie.
         Metodele folosite în construcție sunt soluții constructive uzuale, respectiv excavatii, montat cofraje, turnat beton, compactari si altele, care vor fi descrise in proiectul tehnic. 
Pentru executarea acestor lucrari s-au analizat solutii care sa asigure o fiabilitate in exploatare, solutii care sa tina seama de natura terenului de fundare si sa foloseasca pe cat posibil materiale din zona. 

Lucrarile din cadrul proiectului se vor incadra in prevederile legislative, standardele si normativele in vigoare pentru asigurarea exigentelor de calitate a constructiilor pe toata durata de existenta a acestora.

Planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si folosire ulterioara:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	· anexat la proiect
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	   
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Relatia cu alte proiecte existente:
 In prezent locuitorii comunei Fantanele ( 1760 locuitori) beneficiază de un sistem centralizat de alimentare cu apa si sistem de canalizare. Pentru sistenum de alimentare cu apa exista autorizatie de gospodarire a apelor nr. 27/06.07.2020 privind sistemul de alimentare cu apa - in comuna Fantanele, jud. Teleorman.

Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare:  
Varianta I

- Modernizarea sistem centralizat de alimentare cu apa, cu realizarea conductelor de alimentare cu apa din polietilena de inalta densitate (PEID),  gospodaria de apa va fi dotata cu rezervor de inmagazinare metalic
Se propune modernizarea sistemului centralizat de alimentare cu apa prin pastrarea sursei de apa existente, inlocuirea retelei de apa cu conducte PEID, bransamente suplimentare la gospodarii si gospodarie de apa noua dotata cu rezervor de inmagazinare metalic.

Sistemul de apa modernizat va cuprinde:

- sursa de apa existenta : 3 puturi forate , H = 65 m- se inlocuiesc pompele submersibile cat si cabinele puturilor; conducta de aductiune din conducte PEID PN10, Dn 90-125 mm in lungime de L = 552 m;


- gospodarie de apa :va fi echipata cu rezervor de inmagazinare a apei metalic avand capacitatea Vut = 366 mc, Vt = 425 mc care asigura si rezerva de incendiu, modul de exploatare ce cuprinde:   statie de pompare Qp = (2x7+7) L/s, Hp = 55mcA , si statie de tratare ;

- retea de distributie a apei din conducte de polietilena de inalta densitate PEID PN6, Dn 63, 75, 110, 140 mm care pleaca din gospodaria de apa, in lungime totala de  L = 14179 m conf.  NP 133 – 2022 “Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor”, actualizat si a normativelor tehnice colaterale.

· Bransamente individuale la consumatori- se vor realiza cu conducte PEID PE 100 Pn 6 at si camin prefabricat din polietilena Øi 500 mm, complet echipat. Aceste bransamente sunt propuse pe reteaua noua.
Se vor executa un total de 650 bransamente individuale.

Realizarea  retelei  de  alimentare cu apa  din  conductele  din  polietilena de inalta densitate este recomandata datorita costului redus de procurare si montare.

Conductele se livreaza sub forma de colac, si se pot adapta usor nevoilor de pe amplasament. Conductele de alimentare cua ap din PEID cat si armaturile(teuri, reductii, etc) sunt agrementate sanitar pentru transportul apei potabile. 
Pozarea acestora nu necesita interventii cu utilaje grele, iar latimea santului este mai mica rezultand mai putin material pentru excavare, patul de pozare si pentru compactare. In cazul unor defectiuni aparute in perioada de exploatare conductele din PEID se pot inlocui sau repara foarte usor si la costuri reduse.

Varianta II

- Modernizarea sistem centralizat de alimentare cu apa, cu realizarea conductelor de alimentare cu apa din otel , gospodaria de apa va fi dotata cu rezervor de inmagazinare din beton.
Cele doua variante sunt identice ca solutie tehnica, diferenta constand in materialul conductelor si al rezervorului.

In aceasta varianta materialul conductelor de apa este din otel zincat si rezervorul de inmagazinare din beton .
- sursa de apa existenta : 3 puturi forate , H = 65 m- se inlocuiesc pompele submersibile cat si cabinele puturilor; conducta de aductiune din conducte PEID PN10, Dn 90-125 mm in lungime de L = 552 m;


- gospodarie de apa :echipata cu rezervor de inmagazinare a apei din beton avand capacitatea Vut = 366 mc, Vt = 425 mc care asigura si rezerva de incendiu, modul de exploatare ce cuprinde:   statie de pompare Qp = (2x7+7) L/s, Hp = 55mcA , si statie de tratare ;

- retea de distributie a apei din conducte de otel, Dn 63, 75, 110, 140 mm care pleaca din gospodaria de apa, in lungime totala de  L = 14179 m conf.  NP 133 – 2022 “Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor”, actualizat si a normativelor tehnice colaterale.

· Bransamente individuale la consumatori- se vor realiza cu conducte din otel si camin prefabricat din polietilena Øi 500 mm, complet echipat. Aceste bransamente sunt propuse pe reteaua noua.
Se vor executa un total de 650 bransamente individuale.

Realizarea  retelei  de  alimentare cu apa  din  conductele  de otel nu este recomandata datorita costului ridicat de procurare si montare.

Conductele se livreaza sub forma de bare.

Pozarea acestora necesita interventii cu utilaje grele, iar latimea santului este mai mare rezultand mai mai mult material pentru excavare, patul de pozare si pentru compactare. In cazul unor defectiuni aparute in perioada de exploatare conductele din otel necesita interventii la costuri ridicate si timp de interventie marit.


Scenariul recomandat


Analizand tehnico-economic cele doua variante, se propune alegerea solutiei 

varianta I - Modernizarea sistem centralizat de alimentare cu apa, cu realizarea conductelor de alimentare cu apa din polietilena de inalta densitate (PEID),  gospodaria de apa va fi dotata cu rezervor de inmagazinare metalic
Recomandari 

Avand in vedere evolutia cererii de apa rece de consum, strategia de dezvoltare a comunei precum si posibilitatile de a se asigura alimentarea in regim continuu cu apa a consumatorilor din comuna se recomanda:

· analiza posibilitatilor de realizare a unei gospodarii noi, cu ajutorul unui studiu de fezabilitate, pentru a asigura cerintele strategiei de dezvoltare a comunei conform PUG, pe toate categoriile de consumuri de apa;  

· investitia in gospodaria de apa noua va fi necesara in orice situatie, pentru echipamentul specific, rezervor de inmagazinare metalic, pompe submersibile, cabina put, etc. In acest caz este indicat ca investitia sa se faca de catre autoritatea locala care va raspunde de buna functionare a acesteia, va intretine si va exploata noua gospodarie de apa;

· Rezervorul metalic are durata de executie si valoare de investitie mica comparativ cu rezervorul din beton;

Din punct de vedere al costului estimat al investiției , adopatarea rezervorului metalic (metodă modernă) are o valoare de investiție mai mică în comparație cu rezervor din beton (metodă clasică).

· necesarul de apa potabila al comunei, valoarea debitelor cerute de utilizatori, cat si calitatea apei, printr-o gospodarie noua amplasata pe teritoriul unitatii admistrativ teritoriale, care isi va asuma toate cheltuielile ulterioare privitoare la exploatarea, intretinerea si repararea elementelor componente ale sistemului de alimentare cu apa,.

· racordarea gospodariei de apa proprii la reteaua de distributie a apei reci existente este usor de realizat,  reteaua de distributie permitand sectorizarea pentru interventii si reparatii;

AVANTAJELE SCENARIULUI RECOMANDAT 


Avantajele sistemului ales :

           Luand in considerare cele prezentate mai sus, vom alege Varianta I, cu realizarea retelei de alimentare cu apa din PEID deoarece:

 -    costurile de realizare sunt mult mai scazute iar timpul de executie mai rapid.

-
se asigura debitele necesare in regim de functionare permanent (se asigura si debitul la hidranti in caz de incendiu)

-
se elimina folosirea apei din surse individuale (apa ce nu corespunde standardelor de potabilitate) si se asigura bransarea/racordarea tuturor locuintelor la reteaua de apa si canalizare


- rezervorul metalic presupune timp de executie si valoare de investitie redusa comparativ cu rezervorul din beton.


- exploatarea rezervorului metalic este mult mai facila comparativ cu rezervorul din beton ;


- rezervorul metalic se achizitioneaza complet echipat- termoizolat, hidroizolat (membrana agrementata sanitar), racorduri de alimentare, golire, preaplin si gura de acces ;

- Rezervorul din beton necesita lucrari suplimentare de termoizolatie, hidroizolatie, racorduri, etc. 

- la rezervorul din beton analizand comportamentul cu privire la comportamentul in timp al constructiei exista riscul ca acesta sa fisureze in exploatare, armatura sa corodeze, stuturile realizate sa fie imperfecte, etc.

- Cresterea operatiunilor de intretinere la rezervoarele din beton comparativ cu cele metalice ;


-
se asigura debitele necesare in regim de functionare permanent (se asigura si debitul la hidranti in caz de incendiu);

-
nu necesita supravegherea permanenta, toate utilajele fiind automatizate si cu consum redus de energie;

-
cheltuielile de intretinere si exploatare mici.

Alte activitati ce pot aparea ca urmare a proiectului: nu este cazul

Alte autorizatii cerute pentru proiect:

-
          Protectia Mediului

· Documentatie tehnica pentru autorizarea lucrarilor de constructii – DTAC

· Alimentare cu apa

· Canalizare

· Alimentare cu energie electrica

· Sanatatea populatiei

· CNADNR

· OCPI Teleorman

· SGA. Teleorman

IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare 


Nu este cazul – prezenta investitie nu necesita lucrari de demolare 
     V.  Descrierea amplasarii proiectului:

- Distanţa faţă de graniţe pentru proiectele care cad sub incidenţa Convenţiei privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontalier, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare:

 Nu este cazul

       - Localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice, actualizată, aprobată prin Ordinul ministrului culturii şi cultelor nr. 2.314/2004, cu modificările ulterioare, şi Repertoriului arheologic naţional prevăzut de Ordonanţa Guvernului nr. 43/2000 privind protecţia patrimoniului arheologic şi declararea unor situri arheologice ca zone de interes naţional, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
Lista monumentelor istorice comuna Fantanele, judetul Teleorman

	         Cod LMI
	Denumire
	Localitate
	Localizare
	Datare, Creatori

	TR-I-s-B-14201
(RAN: 154488.01)
	Așezarea de la Fântânele, punct „Tudorcea”
	sat Fântânele; comuna Fântânele
	„Tudorcea”, la cca. 1 km SE de biserica veche

	sec. X, Epoca medievală timpurie, Cultura Dridu



	TR-I-s-B-14202
(RAN: 154488.02)
	Necropola tumulară de la Fântânele (7 tumului)
	sat Fântânele; comuna Fântânele
	La SE de sat, de o parte și de alta a DN Turnul Măgurele - Zimnicea
	sec. IV a. Chr., Latène, geto-dacică




Daca pe parcursul executarii lucrarilor se vor descoperii situri arheologice, constructorul si beneficiarul vor sista lucrarile si se vor anunta : Directia pentru Cultura, Culte Si Patrimoniul Cultural National A Judetului Teleorman si proiectantul pentru luarea masurilor ce se impun(devieri  de retea,protectii speciale sau modificari de trasee).
· Hărți, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informații privind caracteristicile fizice ale mediului, atât naturale, cât și artificiale, și alte informații privind:

Folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone adiacente acestuia: 

Toate obiectivele sistemului de alimentare cu apa propus, se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public astfel:

In intravilan: Gospodaria de apa, puturile forate si reteaua de distributie sunt amplasate in intravilan. Acestea se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public. Strazile pe care este amplasata reteaua de apa se gasesc in inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei, conform inventar si plan anexat.

Categoria de folosinta  a terenului: retea de apa – cai de comunicatie, gospodaria de apa si sursa  – curti constructii.

  Politici de zonare si folosire a terenului: Se prevede mentinerea regimului economic existent conform Certificatului de Urbanism. 
Arealele sensibile: Nu este cazul 
Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de vector în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională Stereo 1970;
                                        INVENTAR COORDONATE STEREO 70
	Nr.crt
	X
	Y

	25
	247330.958
	522577.174

	19
	247389.458
	522615.615

	20
	247359.255
	522661.580

	24
	247300.755
	522623.139



    Detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare: Nu este cazul
VI.  Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, în limita informațiilor disponibile:

     A. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu:
          a) Protecția calității apelor 
         Sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul:
           Schematic, sistemul de alimentare cu apa propus cuprinde urmatoarele obiecte :

          Sursa de apa- existenta - se vor utiliza forajele existente F1, F2 si F3. – apa subterana din stratele de Fratesti  captata print trei puturi forate, cu Hput = 65 m , fiecare.


Conducta aductiune, care va transporta apa colectata de la puturi la rezervorul de inmagazinare a apei ;


Gospodaria de apa avand ca obiecte :

· Rezervor de inmagazinare a apei  - Vut=366 mc, Vt = 425mc;

· statie de pompare + tratare ;

-    conducte tehnologice

          Reteaua de distributie a apei - din conducte de PEID cu diametre De = (140÷63) mm in lungime de 14179 m.


Dimensionarea si verificarea obiectelor sistemului de alimentare cu apa s-a facut pe baza debitelor caracteristice si anume :


- in amonte de rezervorul de inmagazinare al apei, debitul de calcul pentru captare si aductiune este de Qc = 7,02 L/s ;


- in aval de rezervor, debitul retelei de distributie este :  QII =  13,63 L/s care va asigura consumul si 1 incendiu exterior de Qie = 1x 5L/s.(P118/2013).


Fluxul apei va fi urmatorul:


Apa captata (12 L/s) va ajunge prin intermediul unei  conductei de aductiune,  in rezervorul de inmagazinare a apei.


Inainte de a ajunge in rezervor apa captata  este tratata cu hipoclorit, in caminul de injectie (CL) prin intermediul contorului cu impulsuri si a instalatiei de tratare cu hipoclorit echipata adecvat.


De la rezervor apa este trimisa in retea, printr-o conducta de distributie 

· PEID – PN 6 , De = 140 mm 


Distributia apei in retea se va face prin intermediul statiei de pompare 

· avand capacitatea  de Qp = 14 L/s (2 x 7 + 7 ) si  Hp = 55 m CA, care va asigura atat debitul si presiunea pentru consum curent cat si a celui pentru stingerea incendiului.


Sursele de poluare pe timpul execuţiei pot fi:

- traficul utilajelor.

- întreţinerea necorespunzătoare a utilajelor folosite pentru realizarea lucrărilor; 

- depozitarea pe termen lung a deşeurilor rezultate în perioada de execuţie; 

  Lucrările de execuţie se vor realiza conform prevederilor legislaţiei în vigoare.

 Utilajele ce vor deservi activitatea de constructie, vor trebui sa detina toate inspectiile tehnice necesare care sa ateste functionarea corespunzatoare a tuturor echipamentelor pentru  a nu se produce poluari ale apei cu pierderi de ulei si combustibili. 

          Evitarea depozitarii necontrolate a deseurilor rezultate in spatii neamenajate corespunzator.
          In cazul operarii in conditii normale, fara defectiuni, nu vor exista surse de poluare. 

        ●Masuri de protectie pentru mentinerea calitatii apei 


Conform prevederilor Normativului NP 133 si a HG 930/2005 s-a delimitat zona de protectie sanitara cu regim sever in jurul puturilor P1 si P2 prin imprejmuirea cu plasa de sarma,un patrat cu latura de 20 m. Putul P3 se va imprejmui cu plasa se sarma, un patrat cu latura de 10 m ( aceasta este impusa de amplasamentul existent al putului P3).  

          In acest perimetru,este interzisa practicarea culturilor irigate si utilizarea ingrasamintelor chimice precum si accesul animalelor sau persoanelor straine de personalul de intretinere.

Staţiile şi instalaţiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute;
Nu este cazul 
b) Protecția aerului:

Sursele de poluanţi pentru aer, poluanţi, inclusiv surse de mirosuri:

In perioada de realizare a proiectului calitatea aerului atmosferic poate suferi local datorita urmatoarelor surse:

-mijloace auto si utilitare -gaze de esapament

-lucrari de constructii-particule in suspensie si sedimentale
Se recomandă următoarele măsuri: 

-utilizarea masinilor si utilajelor in stare buna de functionare si intretinere

-asigurarea unui corect management al materialelor pulverulente
-
Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

      Nu este cazul. Investitia nu preconizeaza a folosi instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera.
c) Protectia impotriva zgomotului si a vibratiilor.
Sursele de zgomot şi vibraţii: surse mobile(utilaje):

Utilajele de constructie,datorita deplasarii si activitatii desfasurate, constituie surse de vibratii.

A doua sursa de zgomot si vibratii in santier este reprezentata de circulatia mijloacelor de transport care transporta materialele necesare realizarii lucrarii.

In perioada de constructie:

-  lucrarile de executie se vor realiza pe timp de zi(intre orele 9.00-18.00). 
-  se vor utiliza echipamente si tehnologii conforme cu standardele de zgomot si vibratii.

-  respectarea duratei de executie a proiectului 
      Amenajările şi dotările pentru protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor: 
Penru diminuarea zgomotului este necesar a se lua urmatoarele masuri:

     -  reducerea vitezei de la cea nominala la cea de rulare;
     -  stationarea in spatiile respective cu motorul oprit

        Pentru reducerea nivelului de zgomot la sursa, se recomanda  reducerea traficului greu si introducerea unei restrictii de viteza. 

 Nu exista surse de vibratii.  

d) Protectia impotriva radiatiilor:  
Sursele de radiatii:

        Nu exista surse de radiatii

Amenajările şi dotările pentru protecţia împotriva radiatiilor : 

        Nu exista surse de radiatii

e) Protecția solului și a subsolului:

 Surse de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice :

· neintretinerea necorespunzatoare si defectiuni tehnice ale utilajelor

· manipularea si punerea in opera a materialelor de constructii
· colectarea selectiva a deseurilor rezultate in urma executiei lucrarilor si evacuare in functie de natura lor pentru depozitare sau valorificare catre serviciile de salubritate pe baza de contract. 

              Masuri:
- utilajele folosite vor fi corespunzator intretinute pentru  a nu se produce poluari ale solului si a apei cu pierderi de ulei si combustibili. 
- conductele vor fi imbinate cu ajutorul tehnologiilor moderne, asigurandu-se o etansitate perfecta (nu exista posibilitatea infiltrarii apei din subteran).
- evitarea depozitarii necontrolate a materialelor folosite si a dseseurilor rezultate in spatii neamenajate corespunzator.
In cazul operarii in conditii normale, fara defectiuni, nu vor exista surse de poluare a solului, subsolului si apelor freatice. 
     Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului
 Se vor lua masuri de prevenire a accidentelor ce pot provoca poluarea apei de suprafata pe toata durata investitiei. Se va evita amplasarea si depozitarea carburantilor in apropierea surselor de apa, prevenind in acest fel poluarea accidentala a apei.
f) Protecția ecosistemelor terestre și acvatice: 
  Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

         Proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,

aprobata cu modificari si completari ulterioare.
         Functionarea in parametrii a sistemelor publice de alimentare cu apa, nu duce la aparitia unor perturbatii grave in functionarea normala a ecosistemelor acvatice si terestre.

Lucrările, dotările și măsurile pentru protecția biodiversității, monumentelor naturii și ariilor protejate: 
Adoptarea unei solutii de proiectare care sa atinga urmatoarele obiective:

- sa ocupe definitiv o suprafata de teren cat mai redusa care sa nu  necesite schimbarea categoriilor de folosinta;

 - se vor notifica de catre beneficiar situatiile de accidente in care sunt implicate elemente de fauna terestra sau avifauna;
- la finalizarea lucrarilor de constructii se va proceda la reabientarea peisagistica:se vor aplica inierbari si plantari cu elemente de vegetatie din speciile existente pentru integrare cat mai deplina in peisajul natural si cu specii de arbori din zona.

g) Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public

 Prin realizarea obiectivului propus nu se modifică funcţiunile prevăzute în certificatul de urbanism şi nu sunt afectate obiective de interes public.

          Implementarea proiectului va conduce la imbunatatirea conditiilor de viata a populatiei si va avea un impact pozitiv.
  Daca pe parcursul executarii lucrarilor se vor descoperii situri arheologice, constructorul si beneficiarul vor sista lucrarile si se vor anunta : Directia pentru Cultura, Culte Si Patrimoniul Cultural National A Judetului Teleorman si proiectantul pentru luarea masurilor ce se impun(devieri  de retea,protectii speciale sau modificari de trasee).
Lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia aşezărilor umane şi a obiectivelor protejate şi/sau de interes public: 
In perioada de executie a lucrarilor, se vor avea in vedere urmatoarele masuri de protectie:

- în zonele de lucru amplasate în vecinătatea zonelor locuite,activităţile specifice organizării de şantier se vor desfăşura numai în perioada de zi;

 -   limitarea vitezei utilajelor de transport a materialelor pentru diminuarea zgomotului
      - optimizarea traseelor utilajelor de construcţie astfel încât să fie evitate blocajele şi accidentele de circulaţie;
     -    interdictii privind desfasurarea activitatilor de constructii pe timpul noptii

     -  delimitarea si marcarea corespunzatoare a zonelor de lucru, unde accesul populatiei este interzis
-  respectarea masurilor prevazute in prezentul memoriu de prezentare pentru perioada de executie pentru fiecare factor de mediu in parte pentru a se evita impactul asupra asezarilor umane si a altor obiective de interes public    

h) Prevenirea și gestionarea deșeurilor generate pe amplasament în timpul realizării proiectului/în timpul exploatării, inclusiv eliminarea:
Lista deşeurilor (clasificate şi codificate în conformitate cu prevederile legislaţiei europene şi naţionale privind deşeurile), cantităţi de deşeuri generate;
Deșeurile rezultate din activitatea de constructii-montaj (codificate conform HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, anexa 2), sunt următoarele: 
	Denumirea deșeului
	Codul

deșeului
	Sursa
	Cantități

	Pământ și pietre, altele decât cele specificate la 17 05 03
	17 05 04
	Lucrări de excavare  
	Cantitățile vor depinde de tipul și adâncimea de fundare

	Deseuri materiale plastice 
	17 02 03 


	Fragmente conducte PEID   
	80kg

(0,080 t)



	Deșeuri municipale amestecate
	20 03 01
	Activitățile personalului angajat în perioada implementării proiectului
	180kg (0,18t)


Deșeurile menajere se vor colecta în containere acoperite și periodic vor fi predate la firme autorizate. In acest sens este obligatorie incheierea de contracte cu firmele specializate si autorizate. Pentru depozitarea deșeurilor de orice natură se vor amenaja spații de depozitare, deșeurile vor fi depozitate selectiv, temporar, urmând ca acestea să fie valorificate pe categorii la unități specializate, sau depozitate definitiv la depozitele de deșeuri special amenajate și autorizate.

Programul de prevenire şi reducere a cantităţilor de deşeuri generate ; 
Planul de prevenire si reducere a cantităților de deșeuri generate trebuie sa adreseze toate masurile de prevenire ce e nevoie sa fie implementate înainte ca o substanță/material/produs sa devina deșeu sau de reciclare a acestora. Aceste măsuri au scopul de a reduce cantitatea de deșeuri prin reutilizarea produselor si prelungirea duratei lor de viață, de a minimiza impactul negativ al deșeurilor asupra mediului si sănătății populației si de a scădea conținutului de substanțe nocive din produse.

Din punct de vedere cantitativ, deșeurile generate variază, în funcție de tipul lucrărilor, de ritmul de lucru, de numărul persoanelor  desemnate pentru efectuarea lucrărilor.
Lucrările vor fi realizate după normele de calitate în construcții astfel încât cantitățile de deșeuri rezultate să fie limitate la minimum.
Este important să se urmarească transferul cât mai rapid al deșeurilor din zona de generare către zonele de depozitare, evitându-se stocarea acestora un timp mai indelungat în zona de producere și apariția unor depozite neorganizate și necontrolate de deșeuri.
            Pentru prevenirea si reducerea a cantitatilor de deseuri generate se vor respecta

urmatoarele:

      - deşeurile rezultate în urma lucrărilor se vor colecta separat şi vor fi predate la firme specializate în valorificarea/eliminarea lor;

      - se vor analiza toate posibilităţile de valorificare/reutilizare astfel încât cantităţile de deşeuri eliminate să fie cât mai reduse;

     - deşeurile menajere se vor colecta în europubele amplasate pe platforme betonate şi vor fi transportate prin intermediul serviciului de salubritate;

     - se interzice depozitarea materialelor de construcţii şi a deşeurilor rezultate în spaţii neamenajate în acest scop.
       Planul de gestionare a deșeurilor;
Deșeurile menajere se vor colecta în containere acoperite și periodic vor fi predate la firme autorizate. In acest sens este obligatorie încheierea de contracte cu firmele specializate si autorizate. Pentru depozitarea deșeurilor de orice natură se vor amenaja spații de depozitare, deșeurile vor fi depozitate selectiv, temporar, urmând ca acestea să fie valorificate pe categorii la unități specializate, sau depozitate definitiv la depozitele de deșeuri special amenajate și autorizate.
i) Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase: Nu este cazul
                 B. Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității.

         VII. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate în mod semnificativ de proiect:
Populatia si sanatatea umana :
Solutia propusa va avea o influenta directa,pozitiva, asupra populatiei comunei,prin crearea de conditii de viata superioara celei existente.
Factorul de mediu Biodiversitate: Nu este cazul
Implementarea proiectului nu va afecta mediul inconjurator si nu vor exista actiuni care sa afecteze biodiversitatea.
Factorul de mediu sol:
Principalul impact asupra solului in perioada de constructie este reprezentata de ocuparea temporara de terenuri. Reconstructia ecologica a zonei dupa incheierea lucrarilor reprezinta o masura obligatorie.

Impactul determinat de pierderile de carburanti sau ulei de la functionarea defectuasa a utilajelor poate fi apreciabil.El se manifesta,de asemenea pe arii restranse.
Bunuri materiale:

 Lucrarile din proiect nu vor avea influenta negativa asupra bunurilor materiale.

 Prin lucrarile prevazute in proiect bunurile materiale vor spori sau isi vor mari valoarea , vor aduce avantaje din punct de vedere al protectiei mediului si sanatatii umane.
Factorul de mediu apa:

  In perioada de executie a lucrarilor proiectate,au fost identificate urmatoarele posibile surse de poluare: executia apropriu zisa a lucrarilor ,traficul de santier.
Executia lucrarilor:

Lucrarile de executie, determina anteranarea unor particule fine de pamant care pot ajunge in apele de suprafata
Manipularea si punerea in opera a materialelor de constructii determina emisii specifice fiecarui tip de material si fiecarei operatii de constructie. Deasemenea,ploile care spala suprafata santierului pot antrena depunerile si astfel ,indirect,acestea pot ajunge in cursurile de apa,dar si in stratul freatic.

Manevra defectuasa,in apropirea cursurilor de apa,a autovehiculelor sau utilajelor care transporta diverse tipuri de materiale sau a utilajelor reprezinta surse potentiale de poluare ca urmare a unor deversari accidentale de materiale,combustibili,uleiuri. 
Traficul de santier:

Traficul,specific santierului,determina diferite emisii de substante poluante in atmosfera rezultate din arderea combustibilului in motoarele vehiculelor  (NOx,CO,SOx,COV,particule in suspensie,etc).Pe de alta parte traficul greu al utilajelor este sursa de particule sedimentabile datorita antrenarii particulelor de praf de pe drumurile pe care se va executa proiectul. 

Transportul, balastului cu mijloace auto neadecvate pot constitui surse de poluare prin spalarea poluantilor specifici din atmosfera sau de pe sol de catre apele meteorice,acestea pot ajunge in sol sau in apele de suprafata.

Factorul de mediu aer:
Executia lucrarilor constituie,pe de o parte,o sursa de emisii de praf,iar pe de alta parte,sursa de emisie a poluntilor specifici arderii combustibililor fosili(produse petroliere distilate) atat a motoarelor utilajelor,cat si a mijloacelor de transport folosite.

Activitatea de constructie poate avea, temporar(pe durata constructiei),un impact local apreciabil asupra calitatii aerului. 
In cazul emisiilor de pulberi in suspensie de la depozitarea agregatelor,o masura temporara de reducere a emisiilor este udarea lor periodica.
Imprejmuirea si acoperirea suprafetelor utilizate pentru depozitarea agregatelor reprezinta de asemenea o masura de reducere a emisiilor de pulberi in suspensie,dar si de reducere a pierderilor.
Clima:
Lucrarile din proiect nu vor avea alta influenta directa asupra factorilor climaterici.
Factorul de mediu zgomot si vibratii:

Suplimentar impactului acustic, utilajele de constructie,datorita deplasarii si activitatii desfasurate,constituie surse de vibratii. Potentialul impact privind zgomotele si vibratiile, asociat

surselor de poluare este unul direct, potential negativ pe termen scurt, redus ca si complexitate. 
Peisajul si mediu vizual:
Influenta solutiei propuse asupra peisajului si  mediului vizual este determinata in mod pozitiv de starea de satisfactie a locuitorilor.
Patrimoniul istoric si cultural:
 Lucrarile din proiectul propus nu vor avea influenta negativa asupra patrimoniului istoric si cultural.
Daca pe parcursul executarii lucrarilor se vor descoperii situri arheologice, constructorul si beneficiarul vor sista lucrarile si se vor anunta : Directia pentru Cultura, Culte Si Patrimoniul Cultural National A Judetului Teleorman si proiectantul pentru luarea masurilor ce se impun(devieri  de retea,protectii speciale sau modificari de trasee).
Extinderea impactului-prezenta  si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona adiacenta a  PP: 
         -  nu este cazul.
Magnitudinea si complexitatea impactului:- redus
Probabilitatea impactului-mica, daca se iau masuri de inlaturare a cauzelor din faza de proiect si apoi de executie.
Durata,frecventa si reversibilitatea impactului:

  Graficul de realizare a investitiei este defalcat pe 24 luni, iar durata efectiva a lucrarilor este de 18 luni.
Masuri de evitare,reducere sau ameliorare a impactului asupra mediului:

Pentru factorul de mediu sol:

- sa necesite un volum de excavatii si sapaturi minime;
- se vor utiliza doar mijloace auto autorizate, care corespund din punct de vedere tehnic normelor impuse de autoritatea rutiera;

- se interzice realizarea de depozite exterioare neorganizate, la finalizarea lucrarilor terenul va fi curatat si eliberat de astfel de depozitari;

-  depozitarea materialelor in conditii care sa asigure protectia factorilor de mediu 
Pentru factorul de mediu aer si clima:

Se vor respecta următoarele: 

- limitarea vitezei de deplasare a vehiculelor grele pentru transportul materialelor; 

- utilizarea unor echipamente şi utilaje conforme din punct de vedere tehnic de înaltă performanță și soluții cu eficiență energetică ridicată; 

- în perioadele lipsite de precipitaţii se va asigura umectarea drumurilor de acces în vederea reducerii emisiilor de particule şi încadrarea concentraţiilor în valorile limită prevăzute de legislaţia în vigoare; 

- transportul pământului, deşeurilor şi oricăror materiale care degajă praf se va realiza la nivelul întregului proiect exclusiv cu autocamioane acoperite cu prelate (prelate pentru bene) în scopul reducerii emisiilor de particule; 

- curăţarea roţilor vehiculelor înainte de ieşirea din şantier pe drumurile publice; 

- se va efectua inspecția tehnică periodică a utilajelor și a mijloacelor de transport; 

- diminuarea la minimum a înălţimii de descărcare a materialelor care pot genera emisii de particule; 

- oprirea motoarelor utilajelor în perioadele în care nu sunt implicate în activitate; 

Pentru factorul de mediu apa:


Materialele care intra in componenta tevilor si armaturilor care intra in contact apa potabila se incadreaza in prevederile standardelor ISO si UNI fiind supuse din perioada de fabricatie unor tratamente speciale care le confera urmatoarele calitati:

· sunt atoxice;

· nu sunt corozive;

· nu sunt solubile in contact cu apa;

· rezistenta chimica excelenta;

· conductele sunt netede si nu permit aderarea de saruri, calcar si microorganisme.
Conductele vor fi imbinate cu ajutorul tehnologiilor moderne, asigurandu-se o etansitate perfecta (nu exista posibilitatea infiltrarii apei din subteran).
Pentru factorul de mediu zgomot:

-lucrarile de executie se vor realiza pe timp de zi(intre orele 9.00-18.00);
-utilizarea de echipamente si tehnologii conforme cu standardele de zgomot si vibratii;

-timpul de realizare a lucrarilor de constructii montaj sa fie minim.

Pentru factorul de mediu biodiversitate:

Adoptarea unei solutii de proiectare care sa atinga urmatoarele obiective:
            - sa ocupe definitiv o suprafata de teren cat mai redusa care sa nu  necesite schimbarea categoriilor de folosinta;

- se vor notifica de catre beneficiar situatiile de accidente in care sunt implicate elemente de fauna terestra sau avifauna;
- la finalizarea lucrarilor de constructii se va proceda la reabientarea peisagistica:se vor aplica inierbari si plantari cu elemente de vegetatie din speciile existente pentru integrare cat mai deplina in peisajul natural.
Pentru factorul uman/peisaj/patrimoniu cultural si monumente arhitecturale:
- pentru elementele de infrastructura existente, ascunse(retele electrice,telefonie etc), proiectul prevede lucrari de protejare a acestora;

- daca pe parcursul executarii lucrarilor se vor descoperii situri arheologice, constructorul si beneficiarul vor sista lucrarile si se vor anunta :Directia pentru Cultura si Culte Teleorman  si proiectantul pentru luarea masurilor ce se impun(devieri  de retea,protectii speciale sau modificari de trasee).
         - se vor respecta masurile prevazute in prezentul memoriu de prezentare pentru perioada de executie pentru fiecare factor de mediu in parte pentru a se evita impactul asupra asezarilor umane si a altor obiective de interes public    
Natura transfrontaliera a impactului:

Investitia nu genereaza impact transfrontalier.
        VIII.  Prevederi pentru monitorizarea mediului:
Soluţia propusă prin proiect, va respecta standardele şi normativele actuale, coroborate cu normativul de bază privind proiectarea, executia si exploatarea lucrărilor de alimentare cu apă şi canalizare a localităţilor - indicativ NP133/2013, completat si actualizat; ghid de proiectare si executie a lucrarilor de alimentare cu apa si canalizare in mediul rural  - GP 106-04.

Se va avea în vedere ca implementarea proiectului să nu influenţeze negativ calitatea aerului în zonă. Se vor monitoriza cantitatile de poluanti emise de utilaje, in atmosfera. 
In perioada de executie a lucrarilor, antreprenorul va monitoriza cantitatile de deseuri rezultate. 
In timpul executiei se va determina nivelul de zgomot produs de utilajele de executie si mijloacele de transport;
La terminarea lucrarilor se prevede refacerea in intregime a zonelor afectate la parametrii si functiunea initiala.
IX. Legătura cu alte acte normative și/sau planuri/programe/strategii/documente de planificare:

A. Nu este cazul.
B. Finanţarea obiectivului de investiţii se face din bugetul local si de stat.
X.  Lucrari necesare organizarii de santier:

           Descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier:
Organizarea de șantier se va desfășura în mai multe etape caracteristice:

- instalarea șantierului – reprezentând un volum minim de lucrări de organizare necesare începerii în condiții normale a lucrărilor de bază, instalare în termene scurte;

- dezvoltarea și adaptarea organizării șantierului conform necesităților rezultate din programul de desfășurare a lucrărilor de bază și condițiilor speciale survenite pe parcursul execuției;

- lichidarea șantierului prin dezafectarea lucrărilor de șantier, care trebuie făcută rapid, în condiții optime de redare a terenului, amplasamentului pentru folosința inițială.

          Localizarea organizarii de santier:

   Lucrarile necesare organizarii de santier se vor realiza pe amplasamentul gospodariei de apa propuse, pe platforma din beton cu S = 300 m.
După finalizarea lucrărilor, amplasamentul organizării de șantier va fi eliberat de toate materialele și va fi adus la starea inițială. 

Descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier:

Soluţiile tehnice adoptate şi modalitatea de execuţie a lucrărilor de organizare de șantier, dar și de exploatare a acesteia, prevăzute prin proiect nu prezintă risc asupra populaţiei şi sănătății umane.

Pe perioada de execuţie a lucrărilor de organizare de șantier, dar și de exploatare a acesteia, se va manifesta un disconfort creat populaţiei, fără risc asupra stării de sănătate a acesteia, disconfort ce se va manifesta temporar, pe termen scurt.

Lucrările prevăzute prin proiect nu vor genera la nivel local, impact negativ cumulat privind  zgomotele şi vibraţiile, impactul fiind apreciat ca fiind nesemnificativ şi se va limita în zona în care este amplasată organizarea de șantier.

Magnitudinea impactului este mică şi de complexitate redusă manifestându-se numai pe perioada de realizare a lucrărilor de organizare de șantier, dar și în perioada de exploatare.

Prin lucrările executate nu există riscul de a afecta folosinţele şi bunurile materiale din vecinătate şi nu există risc de extindere a impactului. 

Emisiile poluante ale vehiculelor se limitează preventiv prin condiţiile tehnice prevăzute de omologarea pentru circulaţie, cât şi prin condiţiile tehnice prevăzute la inspecţia tehnică.

Nu există riscul de a afecta calitatea aerului şi climei , cu atât mai mult nu există riscul extinderii impactului.

Extinderea impactului se va limita în zona în care este amplasată organizarea de șantier.

După finalizarea lucrărilor, impactul generat va fi unul pozitiv, prin readucerea zonei la starea inițială.

Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu in timpul organizarii de santier

Surse de poluanti asupra apelor

Posibilele surse de poluare a apelor sunt uleiurile si carburantii care se pot scurge de la autovehiculele sau utilajele implicate in executia lucrarilor organizarii de santier.

In timpul lucrarilor de executie a organizarii de santier, problema poluarii apelor este minora deoarece nu exista procese prin care acest lucru sa se produca. 

Surse de poluanti asupra aerului
In timpul executiei lucrarilor de organizare de santier


Lucrarile desfasurate in perioada de executie a lucrarilor de organizare de santier pot avea un impact notabil asupra calitatii atmosferei din zonele de lucru si din zonele adiacente acestora.               
          Transportul materialelor, personalului.


Circulatia mijloacelor de transport reprezinta o sursa importanta de poluare a mediului pe santierele de constructii. 


Tehnologiile folosite pentru realizarea obiectivului implica utilaje de montaj performante cu emisii de poluanti scazute. Se va asigura intretinerea corespunzatoare utilajelor de constructii si mijloacelor de transport si se va impune respectarea unui program de lucru bine definit pentru utilizarea si functionarea acestora.

Surse de poluanti asupra solului

Exista un potential minor pentru poluarea solului prin realizarea lucrarilor de executie a organizarii de santier. O problema ar putea fi depozitarea ilegala pe sol a deseurilor rezultate de la activitatile desfasurate in perioada de executie. 

           O alta modalitate de poluare a solurilor ar fi scurgerile de combustibili sau uleiuri de la utilajele folosite in timpul executiei lucrarilor. 

Dotări și măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanți în mediu.

          In perioada de realizare a investitiei propuse prin prezentul proiect, pot aparea o serie de

forme de impact asupra populatiei datorita urmatoarelor:

       - perturbarea traficului si blocarea zonei;

      -  deranjarea populatiei din cauza prafului produs in punctele de lucru, emisiile generate

de vehiculele care asigura transportul materiilor prime;

       - depozitarea necontrolata a deseurilor rezultate din activitatea de constructie care pot

crea disconfort din punct de vedere estetic;

      -  disconfort produs locuitorilor din cauza zgomotului generat de echipamente si

utilajele de constructii.
Masurile de reducere sau prevenire a impactului asupra componentei umane pentru

 protejarea asezarilor umane in etapa de realizare a proiectului sunt:

   - se va asigura ordinea si curatenia pe toata suprafata santierului ce urmeaza sa fie ocupata     de diferite operatii si va fi intretinuta corespunzator. 

       -  interdictii privind desfasurarea activitatiilor de constructii pe timpul noptii;

       -  limitarea vitezei utilajelor de transport a materialelor pentru diminuarea zgomotului;

       -  verificarea perioadica a starii de functionare a utilajelor si a echipamentelor de pe

amplasament;

       -  delimitarea si marcarea corespunzatoare a zonelor de lucru unde accesul populatiei

este interzis;

XI. Lucrari de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei,in caz de accidente si /sau la incetarea activitatii:
          Refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei in caz de accidente si /sau la incetarea activitatii, se va realiza astfel incat sa nu afecteze:

           - calitatea apelor

           - calitatea aerului

           - calitatea solului si a subsolului

           - ecosistemele tereste si acvatice
           - asezarile umane sau obiective de interes public

       La finalizarea investitiei, pentru refacerea cadrului natural se vor lua urmatoarele masuri:

        - eliminarea tuturor deseurilor si a materialelor in exces de pe amplasament

 - terenul pe care se executa lucrarile va fi refacut conform categoriei de folosinta initiala.

          Aspecte referitoare la prevenirea și modul de răspuns pentru cazuri de poluări accidentale; Nu este cazul
     Modalități de refacere a stării inițiale/reabilitare în vederea utilizării ulterioare a terenului.

  Constructorul are obligatia de a reface terenul afectat, aducandu-l la forma initiala pe

care a avut-o anterior executiei lucrarilor. Astfel terenul pe care s-a executat lucrarea va fi

refacut conform categoriei de folosinta initiala. 
         In vederea realizarii proiectului, nu vor fi taiati pomi.
         Spatiile potential afectate vor fi reamenajate si aduse la starea initiala, odata cu incheierea lucrarilor. 

      XII. Anexe - piese desenate:
- Plan de incadrare in zona retea apa – Iz
  -  Plan de situatie sistem de alimentare cu apa – H1
  -  Plan de situatie gospodarie de apa – H2
      -  Schema-flux pentru fazele activităţii,
     - Schema-flux a gestionării deşeurilor
 HYPERLINK "http://sintact.gnm.ro/DocumentView.aspx?DocumentId=00198039-2018-12-10&DisplayDate=2018-12-12" XIII. Pentru proiectele care intră sub incidenţa prevederilor art. 28 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare, memoriul va fi completat cu următoarele:  Nu este cazul
XIV. Pentru proiectele care se realizează pe ape sau au legătură cu apele, memoriul va fi completat cu următoarele informaţii, preluate din Planurile de management bazinale, actualizate:
1. Localizarea proiectului:
        Bazinul hidrografic:

              Bazinul hidrografic Dunarea ;

        Cursul de apă: denumirea şi codul cadastral:

              Fl. Dunarea , cod cadastral XIV.1.000.00.00.00.0  ;

        Corpul de apă (de suprafaţă şi/sau subteran): denumire şi cod: 
              Corp de apa subteran ROAG12 ;

2. Indicarea stării ecologice/potenţialului ecologic şi starea chimică a corpului de apă de suprafaţă; pentru corpul de apă subteran se vor indica starea cantitativă şi starea chimica a corpului de apă:  
Freaticul atribuit in zona este corp de apa subteran ROAG12, evaluat cu stare buna cantitativa si calitativa.

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apă identificat, cu precizarea excepţiilor aplicate şi a termenelor aferente, după caz: Nu este cazul.
XV. Criteriile prevăzute în anexa nr. 3 la Legea nr. 292/03.12.2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului se iau în considerare, dacă este cazul, în momentul compilării informaţiilor în conformitate cu punctele III-XIV.  

Nu este cazul.

                                                     Proiectant,


                              SC MODUL PROIECT SA                                         

                                                     ALEXANDRIA

  Director general,
       Intocmit,
        Ec.Craciun Petrut
Anghelovici Irina


  Titular proiect, 
COMUNA  FANTANELE , JUDETUL TELEORMAN
